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پیشخوان

نخستین شماره فصلنامه «آگاهی نو» منتشر شد. 
«آگاهی نو» در اولین شماره اش خود را مجله ای مستقل، 
ملی، فکری، سیاسی و اجتماعی با رویکرد تحلیلی، 
تحقیقی و انتقادی معرفی می کند. تصویری نقاشی شده  
از محمدجواد ظریف روی جلد نخستین شماره این مجله 
نقش بسته که به گفت وگوی این مجله با وزیر امور 
خارجه اشاره دارد. گفت وگویی که جواد ظریف در آن 

شرح دیدارش با هنری کیسینجر را بیان می کند. همچنین 
در نخستین صفحات این مجله گزارشی با عنوان «پیام 
شیخ» منتشر شده که شرح دیدار سردبیر مجله با مهدی 
کروبی است. همایون کاتوزیان، صادق زیباکلام، موسی 
غنی نژاد، علی اصغر سعیدی، رضا داوری و محمد 
توسلی در این شماره از آگاهی نو مطالبی را منتشر 
کرده اند. همچنین دو یادبود برای محمدرضا شجریان 

هم  آیت االله صانعی  و 
در این شماره از آگاهی 
نو منتشر شده است. 
آگاهی نو مجله قطوری 

است که در ۵۴۴ صفحه منتشر و با قیمت ۵۰ هزار تومان 
راهی دکه ها شده است. محمد قوچانی صاحب امتیاز، 

مدیرمسئول و سردبیر آن است.

نخستین شماره آگاهى نو منتشر شد

طب سنتی؛ حقیقت یا افسانه

 
مسئله طب سنتی این روزها مجدد در  �

جامعه ما مطرح شده است. متولیان این رشته 
ادعا می کنند که این روش در درمان بسیاری 
از بیماری ها مؤثر است. واقعیت این است 
که تنها یک طب وجود دارد که باید براساس 
شواهد علمی و راستی آزمایی های بالینی باشد. 
روش های مختلفی در درمان بیماری ها وجود 
دارد مانند جراحی، داروهای شیمیایی و... . 
تمامی این روش ها باید در مطالعات علمی 
اثرات خود را اثبات کنند تا به عنوان روش 
درمانی شناخته شوند. طب سنتی نیز از این 
قاعده مستثنا نیست. اگر متولیان این رشته ادعا 
دارند که روش آنان در درمان بیماری ها مؤثر 
است، باید شواهد علمی آن را ارائه دهند؛ اما 
نگاه دیگر به مسئله طب سنتی، نگاه تاریخی 
است. طب سنتی چندین قرن سابقه دارد. تا 
همین یک قرن گذشته، طول عمر بشر به زحمت 

به ۴۰ سال می رسید. 
بیماری های عفونی مانند سل، ذات الریه یا 
اسهال های عفونی از علل اصلی مرگ ومیر بشر 
بودند. اگر طب سنتی مؤثر بود، چرا در طول 
تاریخ نتوانست با وجود ادعای خود، بیماری های 
بشرِ زمان خود را درمان کند. طب نوین با استفاده 

از روش های علمی بسیاری از بیماری های 
عفونی را درمان و کنترل کرده، به طوری که 
امروزه طول عمر بشر به بیش از ۷۰ سال رسیده 
است. بسیاری از بیماری هایی که در قدیم کشنده 
بودند، امروزه به راحتی درمان می شوند. البته 
باید توجه داشت که طب نوین نیز با چالش هایی 
همراه بوده است. با وجود موفقیت طب نوین 
در درمان بسیاری از بیماری ها ولی همچنان 
بیماری هایی وجود دارند که طب نوین در درمان 
آنها موفق نبوده است؛ برای مثال، بسیاری از 
بیماری های مزمن مانند فشارخون یا بیماری 
قند هنوز درمان قطعی ندارند و فقط می توان با 
دارو آنها را کنترل کرد. مسئله دیگر طب نوین، 
پرهزینه بودن آن است. از طرفی برای بسیاری 
از بیماری های صعب العلاج مانند سرطان های 
پیشرفته و آلزایمر نیز هنوز درمان قطعی وجود 
ندارد؛ بنابراین بسیاری از افراد مبتلا به چنین 
امراضی به روش های ساده تر و ارزان تر روی 

خواهند آورد. 
طب سنتی، گزینه پرتوجهی در این زمینه است. 
بسیاری از کشورها سعی کرده اند با سرمایه گذاری 
در این زمینه، روش های طب سنتی را مورد 
مطالعات علمی قرار دهند. تأثیر طب سنتی در 
درمان بیماری ها باید ابتدا در مطالعات علمی و 
راستی آزمایی های بالینی ثابت شود تا بتوان آن 
را به بیماران تجویز کرد. باید توجه داشت ارائه 
هر روش درمانی به بیمار قبل از ثبات تأثیر آن 
در مطالعات علمی، از لحاظ اخلاق پزشکی 
مردود است. متولیان بهداشت و درمان باید با 
ارائه دستورالعمل های علمی، بیماران را در 
درمان خود یاری دهند. ارائه خدمات درمانی ای 
که براساس شواهد علمی نباشد، اعتماد بیماران 
را به نظام بهداشتی و درمانی مخدوش خواهد 
کرد. وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی 
به عنوان متولی بهداشت و درمان در کشور باید 
فضا را برای مطالعات علمی در زمینه درمان 
بیماری فراوان کند، خواه این روش ها براساس 

طب سنتی باشد یا هر روش دیگر. 
براساس این مطالعات باید دستورالعمل هایی 
به پزشکان و بیماران ارائه شود که براساس 
شواهد علمی باشد. تنش های اخیر در این 
وزارتخانه به اعتماد مردم به متولیان بهداشت 
و درمان آسیب جبران ناپذیری خواهد زد که 
نتیجه آن چیزی نیست جز آسیب جدی به 
سلامت جامعه. مردم باید اعتماد داشته باشند 
که روش های ارائه شده برای درمان، براساس 
شواهد علمی است نه خرافات یا روش های 
غیرعلمی؛ خواه  این روش ها براساس طب سنتی 
باشد یا هر روش دیگر. جامعه پزشکی کشور 
براساس وظیفه اخلاقی و حرفه ای خود باید در 
این زمینه بسیار مسئولیت پذیر باشد و با خدماتی 
که براساس شواهد علمی نیست، به شدت 
مبارزه کند و درباره سلامت جامعه هیچ گونه 

اغماضی از خود نشان ندهد.

طب و جامعه یادداشت

اگر بر تنها آمار موجود اتکا کنیم تقریبا دو نفر از هر 
سه زن ایرانی، خشونت خانگی را تجربه کرده اند و این 
آمار بیشتر از متوسط جهانی است که از هر سه زن، یک 
نفر مورد خشونت قرار گرفته است. در حالی که سازمان 
بهزیستی و وزارت بهداشت و برخی سازمان های دیگر 
تا حدودی تلاش هایی برای کاهش خشونت خانگی 
صورت داده اند، اما رویکرد غالب درخصوص مسئله 
خشونت خانگی، رویکردی سنتی و غیرعلمی است 
که خشونت را ناچیز و کم اهمیت جلوه می دهد و 
می کوشد این مشکل در عرصه خصوصی پنهان بماند 
و با ممانعت از ورود آن به عرصه عمومی آبروی کشور 

حفظ شود.
دامنه این نفی و انکار تا آنجاست که وقتی بعد 
از وقوع همه گیری کووید۱۹ نگرانی ها برای افزایش 
خشونت خانگی و خشونت علیه زنان بالا گرفت، باز 
هم گروهی آن را دروغ و نمایش خواندند و مشغول 
قلم فرسایی درباره فضایل خانواده نمونه ایرانی بودند 
که قتل فجیع رومینا اشرفی به دست پدرش جامعه 
ایران را تکان داد. خون ریخته شده آن دخترک تالشی 
و به دنبال آن انتشار خبر قتل زنان دیگر در کرمان و 
آبادان گواهی بر این بود که خشونت علیه زنان حادتر 
از آن است که بتوان با پنهان کردن آمار خشونت خانگی 
نادیده اش گرفت. بعد از آن هم افشاگری درباره تجاوز و 
خشونت جنسی این واقعیت هولناک را در برابر جامعه 
ایران نهاد که ابعاد مختلف خشونت علیه زنان از 
خشونت فیزیکی و قتل ناموسی تا خشونت جنسی تا 
چه حد گسترده است و عمومیت دارد، چنان که در تمام 
جغرافیای ایران و طبقات و قومیت ها در جریان است، 

گیریم با کمیت و کیفیت متفاوت.
حالا با توجه به وقایع اخیر این واقعیت قابل فهم تر 
است که خشونت علیه زنان پدیده شایعی است که از 
وزیر سابق تا مرد روستایی و از مردان بی سواد و عامی تا 
شخصیت های فرهنگی و اجتماعی و دانشگاهی ممکن 
است مرتکب آن شوند و چنین وضعیتی بی گمان غیر 
از زمینه های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی اش تا 
حدودی محصول بی توجهی به خشونت علیه زنان و 
کم اهمیت تلقی کردن آن بوده است؛ یک بی توجهی 
و نادیده انگاری  که موجب شده راهکاری جدی برای 
مقابله با خشونت علیه زنان اندیشیده نشود و این آسیب 
اجتماعی بدون مداخله جدی به حال خود رها و لایحه 
تأمین امنیت زنان به عنوان راهکار دولتی برای مسئله 
خشونت خانگی پس از گذشت هفت سال هنوز در 

هزارتوی مراجع مختلف تصمیم گیری سرگردان باشد.
اگر از دریچه ای فراخ تر به مسئله خشونت علیه 
زنان بنگریم، درمی یابیم که خشونت مبتنی بر جنسیت 
مسئله ای است که به زنان در سراسر جهان آسیب 
رسانده و می رساند ولی با وجود گستردگی و شدتش، در 
سطح بین المللی هم برای مدت ها مسکوت مانده بود؛ 
تا اینکه سرانجام ۱۸ سال پس از آنکه فمینیست های 

آمریکای لاتین و کارائیب در سال ۱۹۸۱ روز ۲۵ نوامبر 
(هم زمان با پنجم آذر) را روز مبارزه و افزایش آگاهی در 
مورد خشونت خانگی تعیین کردند، سازمان ملل متحد 
نیز این روز را به عنوان روز جهانی محو خشونت علیه 
زنان نام گذاری کرد تا توجه دولت ها و جهانیان را به آن 
جلب کند. نتیجه این توجهات و تلاش ها این بوده که 
امروزه خشونت علیه زنان نه تنها یک مسئله اجتماعی 
و نقض حقوق زنان بلکه از نظر سازمان بهداشت 
جهانی یک مشکل سلامت عمومی به شمار می رود که 

نیازمند مداخله و پیشگیری است.
ایران هم یکی از کشورهای جهان است که خشونت 
علیه زنان در آن جریان دارد و انتظار می رود برای 
محو این پدیده تلاش شود. در کشور ما هم لازم است 
خشونت مبتنی بر جنسیت مانند هر آسیب اجتماعی 
دیگری نیازمند چاره اندیشی و اتخاذ راهکارهای مؤثر 
شناخته شود و نیاز به گفتن ندارد که اگر این اصل 
فروگذاشته شود، شدت گرفتن و حادشدن مسئله 
خشونت علیه زنان دور از انتظار نخواهد بود. اما 
برخلاف چنین توقعاتی شواهد و واقعیت های موجود 
حکایت از آن دارد که در ایران عزم و اراده جدی برای 
محو خشونت علیه زنان وجود ندارد و این مشکل 
همچنان یکی از مشکلاتی است که زنان با آن مواجه 
هستند. به نظر می رسد آنچه در ایران مقابله با خشونت 
علیه زنان را دشوار و حتی ناممکن کرده، همان مشکلی 
است که در ابتدای این یادداشت به آن پرداخته شد و 
آن فقدان اجماع و وحدت نظر در مورد خشونت خانگی 
به عنوان یک مسئله آسیب زا و نیازمند مداخله است و 
همین موجب شده که «خشونت علیه زنان» در مرحله 
انکار متوقف شود و هر نوع تلاشی برای مقابله با آن 

عبث به نظر برسد.
جهان در سال پایانی قرن بیستم میلادی ضرورت 
تلاش همگانی برای محو خشونت مبتنی بر جنسیت 
را دریافت و ما در سال پایانی قرن چهاردهم خورشیدی 
هنوز این آرزو را در سر می پرورانیم که در ایران 
نیز خشونت علیه زنان به عنوان یک مسئله جدی 
اجتماعی شناخته و ضرورت مقابله با آن درک شود. 
مشخص نیست چنین آرزویی چه زمانی امکان تحقق 
خواهد یافت، اما تازه بعد از گذار از درک این ضرورت 
است که باید دست به کار مقابله با این پدیده آسیب زا 
شد. باید به تکاپو افتاد تا ابعاد و گستردگی آن مشخص 
شود و با تشخیص علل و عوامل آن برای مداخلات مؤثر 
برنامه ریزی مناسب صورت گیرد. در ضمن آن، با این 
واقعیت روبه رو شد که تجربه خشونت برای همه زنان 
یکسان نیست و بر حسب طبقه اجتماعی، سن، قومیت 
و منطقه جغرافیایی ممکن است خطر خشونت برای 
زنان متفاوت باشد، بنابراین ضروری است آسیب پذیری 
زنان بر حسب چنین عواملی ارزیابی شود و چاره اندیشی 
متناسب با آن صورت گیرد. علاوه بر این باید این نکته 
مورد توجه قرار گیرد که در شرایط بحرانی مثل بحران 
اقتصادی، فجایع طبیعی و بیماری های همه گیر زمینه 
خشونت علیه زنان بیشتر از مواقع عادی فراهم می شود 
و برای چنین شرایطی باید از زنان در مقابل خشونت 
حمایت کرد، مسئله ای که امسال و در میانه پاندمی 

کروناویروس دغدغه جهانیان است.

خشونت علیه زنان، مسئله ای که جدی 
گرفته نمی شود

 سیمین کاظمى

روزهاى نارنجى

بیش از ۱۰ ماه از سیطره کرونا بر خانه هایمان 
می گذرد. حضور در فضاهای کوچك عواقبی دارد.

دکتر رضا جعفری سدهی، رئیس اورژانس 
اجتماعی تهران از افزایش ۲۰درصدی خشونت 
خانگی در دوره کرونا گفته است. بیش از دوسوم 
کودک آزاری ها، کودکان زیر ۱۰ سال بودند. ۸۰ 
درصد کودک آزاری ها در ایران درون خانواده و 
ازسوی نزدیکان اتفاق می افتد و سهم دختران 
و پسران از خشونت تقریبا برابر است. در سراسر 
جهان سالانه میلیون ها کودک در معرض 
خشونت در خانه، مدرسه و جامعه قرار دارند. 
متأسفانه گاهی ما با قوانینی از قبیل قتل های 
ناموسی مواجه هستیم که برای مجازات پدر 
بر اثر قتل فرزند تخفیف قائل می شود. سازمان 
جهانی بهداشت در سال ۲۰۱۷ با انتشار گزارشی 
اعلام کرده است که در سراسر جهان از هر چهار 
کودک، یک کودک قربانی خشونت فیزیکی شده 
است. براساس این گزارش، ۳۶ درصد از کودکان 
نیز با آزارهایی نظیر تهدید، تحقیر، توبیخ، اعمال 
فشار عاطفی و نظایر آن مواجه شده اند. کودکانی 
که مورد آزار و تعرض قرار گرفته اند پیشرفت 
تحصیلی کمتری دارند، از مدرسه غیبت می کنند 
و مشکلات انضباطی بیشتری دارند. پیامدهای 

ناشی از خشونت می تواند افسردگی، 
اختلال در خوردن، استرس و ترس 
باشد. این کودکان اعتمادبه نفس 
کافی ندارند و احساساتی نظیر خشم، 
نفرت، حقارت و بی اعتمادی در آنها 
شکل می گیرد. در دوره کرونا وجود 
کودکان در منزل و مشکلات معیشتی 
خانواده ها بر برخوردهای تنش زا در 
خانواده ها افزوده است. خانواده های 
کم سواد و بی سواد توان رسیدگی و 

نظارت به دروس کودکان را ندارند. کودکان کار 
که با تلاش سازمان های مردم نهاد به تحصیل 
در انجمن ها و گاه مدارس مشغول شده بودند، 
به  دلیل دسترسی نداشتن به اینترنت و گوشی از 
درس خواندن محروم هستند و ساعات بیشتری را 
در خیابان مشغول کارند. دستگیری این کودکان 
و جداسازی اجباری آنان از خانواده، مصداق بارز 
خشونت و کودک آزاری است. کودکان گاهی تا ۲۰ 
روز دور از خانواده می مانند و سپس بدون هیچ 

حمایتی راهی خانواده می شوند.
نگرش خانواده ها به تنبیه فیزیکی می تواند تابع 
ارزش ها و معیارهای فرهنگی باشد. آنها اغلب بر 
این باورند که تنبیه بدنی برای تربیت فرزندشان 
ضروری است. غفلت از نگهداری کودک، کمبود 
محبت و تحقیر و سرزنش از مصادیق خشونت 
روانی محسوب می شود. قانون حمایت از اطفال و 
نوجوانان در ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۹ طی نامه شماره 
۲۸۷۵۳ در جلسه علنی مجلس تصویب و ازسوی 
رئیس جمهور ابلاغ شد. امیدواریم با اجرای این 
قانون شاهد کودک آزاری نباشیم. برای پیشگیری و 
حذف هر نوع خشونت خانگی با اجرای قوانین از 
کودکان محافظت و مراقبت کنیم. فردای جامعه 

در انتظار آنان است!

خشونت خانگى دختران زیر سقف خانه ها

 رضا سعیدى فیروزآبادى
 جراح پیوند

زهرا جوهرچی


